

# Po konfiskacie nakład drugi Dzisiejszy numer zawiera 8 stron druku

Nr. 413 (6484)

WARSZAWA, NIEDZIELA 29 GRUDNIA 1935 r.

ROK XL

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIAŃSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

**ADMINISTRACJA** czynna od 9—5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

**KASA** czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-12

ADMINISTRACJA — 5.13-80

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnoszeniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnoszenia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—Za zmianę adresu 50 gr.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłe 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

## O współżyciu polsko-ukraińskim

Mowa prokuratora Rudnickiego w procesie Ukraińców zawierała trafną naogół analizę działalności ukraińskich organizacji terrorystycznych. Byliśmy i jesteśmy zasadniczymi przeciwnikami tych organizacji i przy każdej sposobności występowaaliśmy przeciw ich metodom walki.

Prok. Rudnicki nakreślił historię i działalność tych organizacji na tle stosunków polsko-ukraińskich. Inaczej postąpić nie mógł. Ale prok. Rudnicki ze względów zrozumiałych, z tytułu swego urzędu oskarżycielskiego, musiał dać obraz nie kompletny, jednostronny. Wywody jego wymagają tedy uzupełnienia.

Przedewszystkiem uwaga uboczna. Pan prokurator postawił w jednym szeregu Hołówkę i Pierackiego, jako zwolenników pokojowego współżycia z Ukraińcami. Hołówko, przynajmniej póki był członkiem P.P.S., był istotnie przyjacielem Ukraińców, czemu niejednokrotnie dawał wyraz. Czy pozostał nim do końca życia, nie wiemy. Nigdy natomiast nie sły szeliśmy, by Pieracki głosił te same hasła, co Hołówko, a już napewno polityka jego, jako ministra spraw wewnętrznych, nie szła po linii tych hasła.

Ale to są sprawy przeszłości.

Nam zaś chodzi o przyszłość, chodzi o to, by stosunki polsko-ukraińskie ułożyły się naprawdę przyjaźnie.

Prok. Rudnicki opowiedział się za współżyciem i współpracą z Ukraińcami; wyraził przekonanie, że przyjdą ludzie, którzy doprowadzą do tego, że nie będzie teroru ukraińskiego przeciw Polsce.

Oby przyszli i to najprędzej! Ludzie ci, jeżeli ich wysiłki mają przynieść pożądane owoce, muszą mieć program porozumienia i pokojowego współżycia polsko-ukraińskiego, program, któryby w pełni gwarantował interesy Państwa polskiego, a jednocześnie zapewniał Ukraińcom maksimum swobody narodowej i możność rozwoju gospodarczego i kulturalnego. Takim programem jest program autonomii, oddawna wysunięty przez P.P.S.

Program ten stanowi w obecnym układzie międzynarodowym jedyne rozwiązanie kwestii ukraińskiej w Polsce, na które muszą się zgodzić najradykałniejsze elementy ukraińskie. Program ten w razie jego urzeczywistnienia, odbiera podstawę wszelkiej akcji terrorystycznej. Samo społeczeństwo ukraińskie zlikwidowałoby ją, straciłaby bowiem rację bytu i jakiegokolwiek oparcie w obiektywnych warunkach życia społeczeństwa ukraińskiego.

Ale kto z ludzi odpowiedzialnych za politykę polską myśli o autonomii dla Ukraińców? Napewno nikt.

Nie dość na tem. Czynniki odpowiedzialne nie tylko nie

chcą rozstrzygnięcia kwestii ukraińskiej po naszej myśli, ale podchodzą do tej kwestii w sposób, który zgóry skazuje próby porozumienia na niepowodzenie.

Mamy na myśli owo żądanie lojalności państwowej od społeczeństwa ukraińskiego wzajemian za takie lub inne ustępstwa ze strony Polski. Uważamy to za jedną z najfałszywszych metod postępowania. Przypomina ona do złudzenia stołypinowskie: „najpierw uspokojenie, a później reformy”. Państwo silniejsze nie powinno

nigdy stosować tej metody wobec strony słabszej, o ile — rzecz jasna — szczerze pragnie porozumienia z nią. Słabsza bowiem strona, przyjmując owo żądanie, czyni to pod przymusem, czuje się upokorzona i jej obietnica lojalności, chociażby potwierdzona najbardziej uroczystymi aktami, zamienia się w głęboko ukrytą — a przez to tem niebezpieczniejszą — nie-lojalność.

Polskę stać na to, by szczerze i przyjaźnie wyciągnąć rękę do Ukraińców i zapewnić im w ramach Państwa Polskie-

go maksimum wolności. Polska może tylko zyskać na braterskim współżyciu z Ukraińcami, zarówno pod względem stosunków wewnętrznych jak też międzynarodowych. To jest jedyna droga, dyktowana przez prawdziwie rozumną rację stanu.

Kto doradza co innego, kto bierze procesy ukraińskie, jak obecny, za pretekst do dalszego szczucia przeciw Ukraińcom i domaga się polityki „silnej ręki” wobec nich, grzeszy przede wszystkim przeciw Polsce. (jmb.)

## Wypowiedzenie umowy w górnictwie górnośląskim

Wczoraj odbyło się w KATOWICACH posiedzenie komisji Międzypartyjowej. Po dyskusji związkowi górniczy postanowili wypowiedzieć na 1 stycznia umowę zarobkową w górnictwie i domagać się podwyżki płac o 10 proc.; zrównania plac rewiru rybnicko-pszczyńskiego z placami rewiru centralnego, usunięcia z umowy

zarobkowej plac niestałych i zastąpienia ich jednolitą stawką; zniesienia pogotowia pracy i ustalenia dla tych robotników normalnego czasu pracy.

Pozatem związki zawodowe przedstawia cały szereg poprawek do dotychczasowej umowy zbiorowej.

## Na frontach Abisynji

### Straty włoskie w prowincji Tigre

Komunikat abisyński donosi, że wojska abisyńskie zdobyły stolicę rejonu Tembien — Addi - Abbi w wyniku nagłego ataku, który za skoczył włoskie oddziały tubylcze Abisyńczycy zadali przeciwnikowi ciężkie straty. Miało paść 20 oficerów i podoficerów włoskich, oraz wielu podoficerów wojsk tubylczych, zaś około 100 erytrejskich dostało się do niewoli.

W ręce abisyńczyków wpadło 12 karabinów maszynowych. — Włosi cofają się w kierunku Scire.

Havas donosi z Addis-Abeby, że ostatnie uderzenie Abisyńczyków, które zakończyło się odebraniem części rejonu Tembien, stanowiło część planu, opracowanego przez dowódców abisyńskich, a mającego na celu zmuszenie Włochów do ewakuacji znacznej części prowincji Tigre.

Strona włoska przyznaje, że straty włoskie w ciągu ostatnich tygodni wynoszą około 400 ludzi, czyli więcej aniżeli w ciągu pierwszych dwóch miesięcy walki.

## Okropne klęski żywiołowe srożą się nieustannie

### ULEWY W BRAZYLJI.

Trwające od dłuższego czasu ulewne deszcze wywołały znaczne szkody w prowincji Entre Rios. W szeregu miejscowości rozpoczęły się powodzie. Rozlane szeroko wody jednego ze strumieni zniosły na przestrzeni 2 km. samochód osobowy, zrzucając go ostatecznie do rzeki Parana. Liczba ofiar powodzi jest narazie nie ustalona. (PAT.)

### MROZY W AMERYCE.

Mrozy i nawałnice śnieżne, srożące się głównie w środkowo-zachodnich, a częściowo i w południowych stanach Ameryki Półn., pochłonyły dotychczas 235 ofiar ludzkich. Liczne miejscowości są przez wielkie opady śnieżne odcięte od świata. (PAT.)

### POWODZIE W HISZPANJI.

W czasie ostatnich powodzi w prowincji Avila zatonęły 4 osoby, jadące samochodem. W San Esteban del Valle dwa młyny zostały zniszczone przez wodę, a około 40 domów jest poważnie uszkodzonych. W Candéal woda zniosła dwa młyny. Wiele drzew zostało wyrwanych z korzeniami. Powódź wyrządziła rolnikom wielkie szkody, obliczane na kilka milionów pesetów. (PAT.)

### W PORTUGALJI.

W całej Portugalji padają ulewne deszcze. W okolicach Chamusca rzeka Tag zerwała dwie tamy, zalając okoliczne obszary. (PAT.)

### ZNISZCZENIA WE FRANCJI.

Z całej Francji nadchodzą alarmujące depesze o szkodach, wy-

rażonych przez wichry i burze. Szczególnie duże spustoszenia wyrządziły burze morskie na wybrzeżach Bretanii i Wandei, jak i na południu, w okolicy Bordeaux i nad morzem Śródziemnym.

Równocześnie naskutek długotrwałych deszczów wezbrały rzeki, szczególnie groźnie w okolicach, leżących nad brzegami Rodanu, którego wylew zagraża dwóm departamentom Również Saona grozi wystąpieniem z brzegów. W okolicach górskich lawiny śnieżne przerwały komunikację na wielu drogach, odcinając od świata szereg wiosek górskich. Na drodze Mont-Genèvre lawina śnieżna przerwała komunikację na przestrzeni 200 m.

## Walki wyznaniowe w Indjach

Donoszą z Kalkuty, że w parku Deszabandu w Kalkucie doszło do poważnych starć na tle religijnym między Hindusami a Mahometanami.

W starciach tych dwie osoby zostały zabite, a 15 odniosło ciężkie rany. Walkę przerwał dopiero nadejście silnych oddziałów policyjnych, które aresztowały szereg osób. (PAT.)

## W obronie niepodległości Chin

Studenci chińscy, którzy pragnęli udać się do Nankinu, celem demonstrowania przeciwko „autonomii” prowincji Hopei i Czahar, zostali siłą sprowadzeni spowrotem do

Szanghaju na autokarach. Oporni wyskakowali w pełnym biegu z autokarów. 30 studentów odniosło rany, z czego 4 ciężkie. (PAT.)

## Bohaterstwo

### Starego rewolucjonisty chińskiego

Stary rewolucjonista gen. Hsu-Fan-Ting, szef sztabu pierwszej armji, dokonał wczoraj wieczorem samobójstwa, rzucając się na swój miecz przed muzeum Sun-Jat-Sena, twórcy Kuomintagu. W pozostawionym testamentie generał oświadcza, że czyni ofiarę z krwi swego serca cieniem Sun-Jat-Sena, aby obecnych kierowników polityki chińskiej powstrzymał od zdrady. Ofiarą jego ma zbudzić w nich ducha oporu prze-

ciwko polityce japońskiej. (PAT.)

## Zatarg węglowy w Anglii

Celem zażegnania grożącego strajku górników w Anglii, związek sprzedawców węgla postanowił podnieść cenę węgla w handlu detalicznym o dwa szylingi na tonie. (PAT.)

## O władzę nad Pacyfikiem

### Zbrojenia morskie Japonji

Według wiadomości z japońskich ministerjum marynarki, całkowity program rozbudowy floty przewiduje budowę 90 okrętów o łącznej pojemności 221 tys. ton.

28 okrętów o pojemności 56 tys. ton jest już gotowe. 40 okrętów znajduje się w budowie, przyczem 17 opuściło już stocznice. Budowa

pozostałych okrętów rozpoczęta będzie w r. 1936.

Japonja więc w znacznej części wykonała już swój program rozbudowy floty i na wypadek zerwania konferencji morskiej, przygotowaniu będzie do budowy dalszych okrętów. (PAT.)













